
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 28

de janeiro de 2019

Edição 281

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 026/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.366.0018.2955 - IMPLEMENTACAO/MANUTENCAO PROG. 
PROJOVEM CAMPO 

     FONTE 0215101233 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

300.000,00

 TOTAL DA UG 300.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no 
artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2018, sob a fonte de recurso 
“0215101233 – PROJOVEM  CAMPOS SABERES DA TERRA” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
25/01/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 25 de janeiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 027/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir 
Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 114.836,99 
(cento e quatorze mil, oitocentos e trinta e seis reais, noventa e nove centavos), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E 
FMIA

    FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA 

5.836,99

 TOTAL DA UG 5.836,99

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE

10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS

    FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

32.000,00

    FONTE 0218000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA 

77.000,00

 TOTAL DA UG 109.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 281 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E 
FMIA

    FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          5.836,99

 TOTAL DA UG 5.836,99

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE

10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS

    FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

32.000,00

    FONTE 0218000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          77.000,00

 TOTAL DA UG 109.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 25 de janeiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°088/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 379/2017 que nomeou Larissa 
Corrêa Pedra Ferreira, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em 
comissão de Diretora Jurídica de Pessoal, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
18/01/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°089/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1359/2017, que nomeou Altamir da Silva 
Paula, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Diretor da EM. Dr. Getúlio Vargas, Classifi cação “B”, Símbolo DAS-06, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°090/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
21/2014, Luiz Augusto Bernardo de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM. Dr. Getúlio Vargas, 
Classifi cação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Notifi cação de Infração 002/2019

O Superintendente de Fiscalização de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei torna público que foram lavrados os 
Autos de Infração abaixo discriminados, com base no que prevê os Artigos 152,156 e 159 da Lei 8.243 de 06 de Junho de 2011 e o Artigo 186 e seus Incisos I e II da lei Orgânica Vigente 
deste Município.

Auto de Infração
Inscrição 

Imobiliária
Contribuinte CPF / CNPJ Endereço  Valor total 

Nº 000161 109427 Regina Helena Cardoso Aguero 020.973.327-65
Rua  Farmacêutico Antônio Coelho dos Santos, 
02/06 – Flamboyant II R$ 1.279,60 

Nº 000162 109221 Sérgio Rangel Ribeiro 017.526.767-77
Rua Aurélio Francisco Gomes, 304/308  – 
Flamboyant II R$ 1.519,60 

Nº 000163 109209 R Eng. As e Século Emp. Imob. Ltda. 42.183.020/0001-95
Rua Aurélio Francisco Gomes, 224/228 – 
Flamboyant II R$ 1.099,60 

Nº 000164 109164 Regina Helena Cardoso Aguero 020.973.327-65
Rua Aurélio Francisco Gomes, 307/311  – 
Flamboyant II R$ 1.440,00 

Nº 000165 111449 Jackeline H. de Souza Almeida 914.553.677-53
Rua Raul Abbott Escobar, 321/323 – 
Flamboyant II R$ 559,60 

Nº 000166 172134 Benilson Amaro Barcelos Paravidino 322.098.867-91 Rua Torquato Neto, 39/41 – Residencial Vereda. R$ 1.279,60 

Nº 000167 172150 Aline Teles de Almeida 101.475.347-39
Rua Torquato Neto, 103/105 – Residencial 
Vereda. R$ 559,60 

Nº 000168 172151 Fernanda de Fátima Silva Ferreira 104.246.137-60
Rua Torquato Neto, 107/109 – Residencial 
Vereda. R$ 559,60 

Nº 000169 172202
ARS – Construtora e Incorporadora - 
Eireli

08.966.068/0001-31 Rua Torquato Neto, 40/42 – Residencial Vereda.
R$ 919,60 

Nº 000170 172242 Anderson Piraciaba Barboza 124.170.657-38
Rua Torquato Neto, 156/158 – Residencial 
Vereda. R$ 919,60 

Campos dos Goytacazes, 22 de Janeiro de 2019.

Victor Montalvão 
Superintendente de Postura

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 7840/2014 (2014.115.007948-0-PA)

EDITAL Nº 01/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de BERNADETH MANHÃES RODRIGUES, brasileira, casada, 
nascida  em 11/06/1930, fi lha de Ezequiel Manhães de Azevedo e Clara Maria,  portador da 
C.I. nº 217087063,  inscrito no CPF sob o nº 424.333.637-72, servidora pública, matrículas 
n° 2701 e nº 4566, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na 
Rua Gumercinde de Freitas, nº 29, Parque São Caetano, Cep nº 28.100-000, Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 7840/2014 sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5511/2018 (2018.115.005565-9-PA)

EDITAL Nº 02/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de CAROLINA REIS CARVALHO, brasileira, solteira, nascida  
em 09/12/1988, fi lha de José Lúcio de Carvalho e Lilia Teresa Reis Carvalho,  portador da 
C.I. nº 14.134.556,  inscrito no CPF sob o nº 092.972226-41, servidora pública, matrículas 
n° 38.762, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua 
Projetada nº 06, Manguinhos, Cep nº 28.950-000, Búzios, Estado do Rio de Janeiro, mas 
atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5511/2018, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 281 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROCESSO Nº 5510/2018 (2018.115.005566-6-PA)

EDITAL Nº 03/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Feliphe Nunes Tinoco Pereira, brasileiro, casado, nascido  em 
31/01/1983, fi lho de Ethiel de Castro Pereira Júnior e Maria Madalena Nunes,  portador da 
C.I. nº 132.777.806,  inscrito no CPF sob o nº 100.426.627-88, servidor público, matrículas 
n°38.838, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Nossa 
Senhora de Fátima nº 125, Vinhoca, Cep nº 28.300-000, Itaperuna, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5510/2018, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 0672/2018 (2018.115.000673-0-PA)

EDITAL Nº 04/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de José Francisco Tavares da Silva, brasileiro, divorciado, 
nascido  em 17/07/1965, fi lho de Cremilda Tavares da Silva,  portador da C.I. nº 078975943, 
inscrito no CPF sob o nº 98823787734, servidor público, matrículas n° 6249, residente e 
domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Heloi Ornelas nº 247, Parque 
Leopoldina, Cep nº 28.100-000, Município Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 0672/2018, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 4737/2018 (2018.115.004791-9-PA)

EDITAL Nº 05/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Lidiana da Silva de Almeida, brasileira, solteira, nascida  em 
27/10/1971, fi lha de Manoel José da Silva Almeida e Amália da Silva Almeida,  portador 
da C.I. nº 08265634-73, inscrito no CPF sob o nº 026.992.887-13, servidora pública, 
matrícula n° 30.424, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na 
Rua luminata Freitas nº 31, Parque Califórnia, Cep nº 28.161-000, Município Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido 
para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 4737/2018, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 1832/2018 (2018.115.001846-9-PA)

EDITAL Nº 06/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Matheus Guimarães Gomes Rangel, brasileiro, solteiro, 
nascido em 02/06/1989, fi lho de Luciana Guimarães Gomes Rangel e Hevilmar Carneiro 
Rangel,  portador da C.I. nº 238418610, inscrito no CPF sob o nº 13236963778, servidor 
público, matrícula n° 33.554, residente e domiciliado, consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua Marechal Theodoro nº 148, apto 701, Centro, Cep nº 28.010-280, 
Município Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar 
incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 1832/2018, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5512/2018 (2018.115.005570-P-PA)

EDITAL Nº 07/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Pollyana Cassimiro Oliveira Campos Alves, brasileira, 
casada, nascido em 27/05/1984, fi lha de Marcos Cassimiro Alves e Angela Maria Oliveira 
Cassimiro,  portadora da C.I. nº 9021813, inscrita no CPF sob o nº 068.085.776-17, 
servidora pública, matrícula n° 38.840, residente e domiciliado, consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua João da Costa Wagner nº 43, Parque Tarcísio Miranda, Cep nº 28.020-
255, Município Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 5512/2018, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5875/2018 (2018.115.005932-0-PA)

EDITAL Nº 08/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Raphael Laiber Bonadiman, brasileiro, casado, nascido em 
12/11/1987, fi lho de Maria Alzira Laiber Bonadiman e Edson Daniel Bonadiman  portador da 
C.I. nº 2033418, SPTC, inscrito no CPF sob o nº 55.900.997-65, servidor público, matrícula 
n° 35.554, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Luiz 
Gonzaga de Andrade nº 134, Parque Imperial, Cep nº 28.022-670, Município Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido 
para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 5875/2018, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5515/2018 (2018.115.005569-8-PA)

EDITAL Nº 09/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Rodrigo Franco lopes, brasileiro, solteiro, nascido em 
01/12/1976, fi lho de Zely Franco Lopes e José Dalton Lopes,  portador da C.I. nº10165324-
4, DETRAN, inscrito no CPF sob o nº 267125631, servidor público, matrícula n° 16.007, 
residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Eugenio de Paula 
s/n, 5º Distrito, São Pedro de Alcantra, Cep nº 28.470.000, Santo Antônio de Pádua, Estado 
do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 
dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves 
de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de 
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5515/2018, 
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5514/2018 (2018.115.005568-0-PA)

EDITAL Nº 010/2019 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Maria Aparecida Machado Orioli, brasileira, casada, nascida 
em 23/08/1965, fi lha de Maurício Scoralik Machado e Julia Maria Machado  portadora da 
C.I. nº 3476546, inscrito no CPF sob o nº 628.898.006-44, servidora pública, matrícula n° 
38.824, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Manhães 
Barreto, nº 25, Centro, Cep nº 28.035.080, Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5514/2018, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 24 de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 281 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019

Portaria nº 65/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora CINTIA PEDROSA GOMES, matrícula n° 35516, Assessor 
Técnico, lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública, para exercer suas atividades 
laborativas na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, pelo período de 02/01/2019 a 
31/12/2020.  

 Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de janeiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 66/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 474/2018, publicada no D.O. do dia 16/07/2018, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores ADA GOMES VIEIRA CARVALHO, 
Professora, matrícula nº. 21364, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, e ADRIANA DA SILVA COELHO, Professora, matrícula nº. 76937-1, lotada na 
Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, a contar de 31/12/2018. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de janeiro 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 67/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 855/2018, publicada no D.O. do dia 17/12/2018, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores FLUVIA DE SOUZA MACHADO, 
Professora, matrícula nº. 21311, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, e ALINE GAMA CEZARIO DE AZEVEDO, Professora, matrícula nº. 28712, lotada 
na Prefeitura Municipal de Macaé, a contar de 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 24 de janeiro 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 68/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER, o servidor RODRIGO GUIMARÃES PESSANHA, matrícula 14525, Agente de 
Fiscalização de Transporte Coletivo, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA, para exercer suas atividades laborativas na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES, pelo período de 02/01/2019 até 31/12/2020.

 Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 23 de janeiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 69/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na no Gabinete do Prefeito 
(Guarda Civil Municipal), para exercerem suas atividades laborativas na Superintendência 
de Paz e Defesa Social, pelo período de 02/01/2019 a 31/12/2020.

NOME MATRÍCULA CARGO
ALISNARA MARIA NOGUEIRA 
LOURENÇO DE CAYCHO

18626 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

DARONI SIQUEIRA COSTA 
CATARINA

18808 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

FRANCINNE REZENDE DA SILVA 
NETO

18651 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA

JOSÉ RAMON CORREA DE 
ABREU

18501 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

KELLEN DONISETTE DE SOUZA 
RIOS GOMES 

18566 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA

LEANDRO DAS NEVES AMARAL 
DE SALLES

20108 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA

LEONARDO FONSECA DE ABREU 20059 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA
MARILANE DUTRA PESSANHA 18609 GUARDA CIVIL MUNICIPAL
MOVAN ALVES MANHÃES 13607 GUARDA CIVIL MUNICIPAL
ROGÉRIO PESSANHA DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

18700 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA

FERNANDA QUIRINO DA SILVA 20109 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA
WANDYSON DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES MOREIRA

20173 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA

LUÍS RENATO TELES SANTANA 18800 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA
MURILO AQUINO PONTES 18607 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA
GABRIEL GOMES CHAGAS 18581 AUXILIAR DE VIGILÂNCIA
ELSON FERREIRA DA SILVA 13998 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 24 de janeiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Superintendência de Comunicação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente de Comunicação no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.136.000004-1-PR, convite nº. 
043/2018, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de empresa 
especializada para aquisição de equipamentos de áudio, vídeo e suprimentos 
necessários à manutenção da infraestrutura de T.I., para uso na Superintendência de 
Comunicação, à licitante ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 10.544.701/0001-45, com o valor total de R$ 77.735,00 
(setenta e sete mil, setecentos e trinta e cinco reais).

PUBLIQUE-SE. 

Em 16 de janeiro de 2019. 

Thiago Paiva T. Bellotti
= Superintendente de Comunicação =

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Edital de Convocação SMDHS Nº. 01/2019

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS), no uso 
de suas atribuições legais, CONVOCA todos os integrantes do Comitê Intersetorial de 
Acompanhamento e Monitoramento para a População em Situação de Rua de Campos dos 
Goytacazes (CIAMP-RUA), nos termos do Decreto Municipal nº. 225, publicado em 10 de 
agosto de 2018, e CONVIDA toda  sociedade para participar de reunião ordinária a realizar 
se no dia 28 de janeiro de 2019, às  14 horas, na Casa dos Conselhos, localizada à Rua 
Alberto Torres, nº. 371, décimo primeiro andar, sala nº. 1103, com a pauta listada abaixo: 

1- Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;  
2- Composição da Comissão para elaboração do Regimento Interno;
3- Relato de experiência do representante de População em Situação de Rua;
4- Outros informativos.

Campos dos Goytacazes, 21 de Janeiro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Portaria nº 70/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO do 
servidor AISLAN DE SOUZA COELHO, matrícula n°. 34614, Assessor Técnico, lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, para exercer suas atividades 
laborativas na Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ, fi cando o 
órgão cessionário, responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2019 até 
31/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 25 de janeiro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 71/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora ESTELA MÁRCIA GOMES DE SÁ SOUZA, matrícula n°. 18538, Auxiliar de 
Vigilância, lotada na Guarda Civil Municipal Gabinete do Prefeito), para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, fi cando o órgão 
cessionário, responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2019 até 31/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 25 de janeiro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 74/2019

Campos dos Goytacazes, 23 de janeiro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0423/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 281 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000143-2-PR
Pregão nº 025/2018
Contrato nº 0155/2018
Empresa Contratada: BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.
CNPJ: 26.574.261/0001-09
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos objetivando atender as demandas oriundas da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.
Valor: R$ 183.370,00 (Cento e oitenta e três mil e trezentos e setenta reais).
Data da Assinatura: 21/12/2018.

Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 2018.045.000190-7-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 014L/2018
LOCADOR: MARCOS ELY CAMPOS VIANNA. 
CPF: 051.669.097-39
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 

existente situado à Rua Severino Lessa, nº 01 – Turf Club, - Campos dos Goytacazes/RJ.
O imóvel destina-se para o funcionamento da UBS TURF CLUB.
VALOR DO CONTRATO: R$ 18.049,44 (Dezoito mil e quarenta e nove reais e quarenta e 
quatro centavos)
PRAZO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2018

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2013.045.000341-3-PR
Tomada de Preço nº 0013/2013
Contrato nº 068/2013
Empresa Contratada: LAPA CONSTRUTORA EIRELI - EPP.
CNPJ: 05.293.658/0001-52
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) 
dias, para a execução de obra de construção da UBS do Parque Pecuária.
Data da Assinatura: 07/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 23 de janeiro de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA Nº 01
E

AVISO DE ADIAMENTO

Pregão Presencial SRP nº. 042/2018

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde-SMS, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados a retifi cação feita no Anexo I – Proposta Comercial do edital 
em epígrafe, cujo objeto é r egistro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo, tipo papel A4, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes, conforme descrição abaixo:
No Anexo I – Proposta Comercial: 

ONDE SE LÊ:   

ITEM
DESCRIÇÃO
(conforme especifi cações do item 3 do Termo de 
Referência) QUANT UND

MARCA/ 
MODELO

PREÇO UNITÁRIO EM 
ALGARISMO (R$) PREÇO TOTAL EM 

ALGARISMO (R$)

• 1.1                            Cota 
principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

Papel A4, medindo 210 x 297mm – gramatura 75g/
m2, branco, pacote com 55 folhas – certifi cado pelo 
ISO 9001/14001

64.600 pacote

• 1.2                            Cota 
reservada (art. 
48, III, LC nº 
123/06)

Papel A4, medindo 210 x 297mm – gramatura 75g/
m2, branco, pacote com 55 folhas – certifi cado pelo 
ISO 9001/14001

3.400 pacote

LEIA-SE: 

ITEM
DESCRIÇÃO
(conforme especifi cações do item 3 do Termo de 
Referência) QUANT UND MARCA/ 

MODELO

PREÇO UNITÁRIO EM 
ALGARISMO (R$)

PREÇO TOTAL EM 
ALGARISMO (R$)

• 1.1                            Cota 
principal (art. 
48, III, LC nº 
123/06)

Papel A4, medindo 210 x 297mm – gramatura 75g/
m2, branco, pacote com 500 folhas – certifi cado pelo 
ISO 9001/14001

64.600 pacote

• 1.2                            Cota 
reservada (art. 
48, III, LC nº 
123/06)

Papel A4, medindo 210 x 297mm – gramatura 75g/
m2, branco, pacote com 500 folhas – certifi cado pelo 
ISO 9001/14001

3.400 pacote

Considerando as alterações supramencionadas, a licitação epigrafada, que estava marcada para o dia 06/02/2019, às 14 (quatorze) horas, fi ca adiada para o dia 08/02/2019, às 10 (dez) 
horas.
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições previstas no edital e seus anexos.
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano 
de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 
500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 24 de janeiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 01/2019

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituída a Comissão de Tomada de Contas Especial, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 
em cumprimento ao que determinado pelo item IV do voto oriundo do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro – TCE/RJ, proferido pelo Conselheiro Substituto Christiano 

Lacerda Ghuerren, no bojo do processo 226.293-8/17, cujo conhecimento se deu através 
do ofício PRS/SSE/CSO 41120/2018.

Art. 2º. A Comissão de Tomada de Contas Especial será composta pelos servidores 
abaixo, sob a Presidência do primeiro, devendo concluir os trabalhos e apresentar relatório, 
visando a apuração dos fatos, identifi cação dos responsáveis e quantifi cação de eventual 
dano ao erário, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta Portaria: 

- DAURO DOS SANTOS FRANCO, Fiscal de Rendas, matrícula nº 12.246;
- FABIANA SIQUEIRA DE ANDRADE, Assessora Técnica, matrícula nº 38.343;
- CECÍLIO PEIXOTO GOMES NETO, Assessor Técnico, matrícula nº 38.342.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Campos dos Goytacazes, 28 de janeiro de 2019.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 281 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

EXTRATO DE DECISÃO DO COMANSA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000103-6-PA
R!"#$$!%&!: M!"#$%&' - M!"#(%)* ) I"'#(+(/4! 7) %&' E$9)+$
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: M!"#$%&' - M!"#(%)* ) I"'#(+(/4! 7) %&' E$9)+$

EMENTA: A:#! 7) I";9(/4! A*<$)"#(+ "º 0219/2018 7) 06/04/2018 +(@9(7! )* ;(B) 
7) M!"#$%&' - M!"#(%)* ) I"'#(+(/4! 7) %&' E$9)+$. 

DECISÃO: O Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento (COMANSA), em 
Reunião Ordinária realizada em 10 de dezembro de 2018 decidiu em votação realizada 
com os membros, pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo a sanção pecuniária 
aplicada no Auto de Infração Ambiental nº 0219/2018. O infrator terá o prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da data de publicação deste extrato, para recolher ao Fundo Municipal de 
Meio Ambiente, o valor de R$ 1.250,00 (Hum mil duzentos e cinquenta reais). Informamos 
ainda que o não pagamento do mesmo implicará sua inscrição na dívida ativa do município, 
conforme disposto no Art. 14º § 1º da Lei Municipal nº 5.419/93.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 23 de janeiro de 2018

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do COMANSA

EXTRATO DE DECISÃO DO COMANSA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000107-5-PA
R!"#$$!%&!: F(%:"7)' G!*)' V(9)+(
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: F(%:"7)' G!*)' V(9)+(

EMENTA: A:#! 7) I";9(/4! A*<$)"#(+ "º 0083/2018 7) 27/04/2018 +(@9(7! )* ;(B) 
7) F(%:"7)' G!*)' V(9)+(.

DECISÃO: O Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento (COMANSA), em 
Reunião Ordinária realizada em 10 de dezembro de 2018 decidiu em votação realizada 
com os membros, pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo a sanção pecuniária 
aplicada no Auto de Infração Ambiental nº 0083/2018. O infrator terá o prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da data de publicação deste extrato, para recolher ao Fundo Municipal de 
Meio Ambiente, o valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais). Informamos ainda que o 
seu não pagamento implicará sua inscrição na dívida ativa do município, conforme disposto 
no Art. 14º § 1º da Lei Municipal nº 5.419/93.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 23 de janeiro de 2019

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do COMANSA

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000196-3-PA
R!"#$$!%&!: V$"$B$:' F9("B! B)+X*.
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: V$"$B$:' F9("B! B)+X*

EMENTA: A:#! 7) I";9(/4! A*<$)"#(+ "º 0246/2018 +(@9(7! )* ;(B) 7) V$"$B$:' 
F9("B! B)+X*.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 23ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo a sanção pecuniária aplicada no Auto de 
Infração Ambiental nº 0246/2018. O infrator terá o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
de publicação deste extrato, para recolher ao Fundo Municipal de Meio Ambiente, o valor 
de R$ 1.000,00 (Hum mil reais).

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro de 2019

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000142-8-PA
R!"#$$!%&!: C9$'#$(" R!BZ$"'[\ T(@(9)'
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: C9$'#$(" R!BZ$"'[\ T(@(9)'

EMENTA: A:#! 7) I";9(/4! A*<$)"#(+ "º 0236/2018 +(@9(7! )* ;(B) 7) C9$'#$(" 
R!BZ$"'[\ T(@(9)'. 

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 23ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo a sanção pecuniária aplicada no Auto de 
Infração Ambiental nº 0236/2018. O infrator terá o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
de publicação deste extrato, para recolher ao Fundo Municipal de Meio Ambiente, o valor 
de R$ 500,00 (Quinhentos reais).

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro de 2019

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2018.035.000195-6-PA
R!"#$$!%&!: B)")7$#! C(9@(+Z!
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
A'&'()#: B)")7$#! C(9@(+Z!

EMENTA: A:#! 7) I";9(/4! A*<$)"#(+ "º 0243/2018 +(@9(7! )* ;(B) 7) B)")7$#! 
C(9@(+Z!. 

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARIA), conforme 
exarado na ATA da 23ª Reunião Ordinária decidiu em votação realizada com os membros, 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso mantendo a sanção pecuniária aplicada no Auto de 
Infração Ambiental nº 0243/2018. O infrator terá o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
de publicação deste extrato, para recolher ao Fundo Municipal de Meio Ambiente, o valor 
de R$ 500,00 (Quinhentos reais).

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 21 de janeiro de 2019

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0002/2019

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso 
de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, que 
estabelece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
e autoriza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor 
Político da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de 
menor valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, por meio do Memorando 
n.º 0001/2019 – GABINETE DO VEREADOR MARCUS WELBER GOMES DA SILVA 
– solicitou o referido desmembramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 
8486/2013, sem aumento de despesa.

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado, 
formulada pelo Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, por meio do Memorando n.º 
0001/2019 - GABINETE DO VEREADOR MARCUS WELBER GOMES DA SILVA – na 
forma do Memorando 002/2019 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa 
para esta Câmara de Vereadores.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de Janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Vice-Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Secretário -

IGOR GOMES DE AZEVEDO
- 2º Secretário –

ATO EXECUTIVO Nº 0003/2019

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso 
de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, que 
estabelece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
e autoriza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor 
Político da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de 
menor valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, por meio do Memorando 
n.º 0001/2019 – GABINETE DO VEREADOR MARCUS WELBER GOMES DA SILVA 
– solicitou o referido desmembramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 
8486/2013, sem aumento de despesa.

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado, 
formulada pelo Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, por meio do Memorando n.º 
0001/2019 - GABINETE DO VEREADOR MARCUS WELBER GOMES DA SILVA – na 
forma do Memorando 003/2019 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa 
para esta Câmara de Vereadores.

.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de Janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Vice-Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Secretário -

IGOR GOMES DE AZEVEDO
- 2º Secretário –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 281 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0017/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Elisangela Emília Peixoto Tardy, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes da 
Silva, Símbolo CC-1  a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

 

PORTARIA nº 0018/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Informa que a servidora Elisangela Emília Peixoto Tardy, não é mais responsável 
pelos Bens Patrimoniais da CMCG e Fundo Especial, a contar de 02/01/2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA nº 0025/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0145/2017, que nomeou o funcionário 
Wilson Souza Gonçalves Filho, para exercer a função gratifi cada de Membro da Comissão 
de Licitação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-3, a partir de 
28 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA nº 0026/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0191/2017, que nomeou o funcionário 
Osvaldo Ramos Vieira, para exercer a função gratifi cada de Membro da Comissão de 
Licitação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-3, a partir de 28 
de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA Nº 0028/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Ana Lourdes Petrucci Corrêa Gomes, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Diretora Administrativa, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-2, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA Nº 0029/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Matheus Figueredo Moura, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe de TV e Rádio Câmara Campos, da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA Nº 0030/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Maria das Graças do Rosário Campos, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Membro da Comissão de Processo Disciplinar, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA Nº 0031/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Eleonora Peçanha Paes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Presidente da Comissão de Processo Disciplinar, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0032/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Gerônimo Luiz dos Santos, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes da 
Silva, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  24 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA Nº 0033/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Matheus Henriques Tavares Benvindo Ribeiro, para exercer 
a função gratifi cada de Membro da Comissão de Licitação, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo FG-3, a partir de 29 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0034/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

 
R-E-S-O-L-V-E, nomear Camilla Lopes Pereira Belo, para exercer a função gratifi cada 

de Membro da Comissão de Licitação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo FG-3, a partir de 29 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0035/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Neilma Bernardo dos Santos, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Gerente de Patrimônio, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0036/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lucas Barcelos de Siqueira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Motorista Executivo I, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-4, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 281 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº 0037/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Orjana Maria Jesus dos Santos Caldas, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessora de Contabilidade, da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0038/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

 
R-E-S-O-L-V-E, nomear Paulo Roberto Cozendey Gomes, para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assessor de Controle Interno, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0039/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear José Vitor da Silva, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, 
Símbolo CC-1 – N3, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA Nº 0040/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Normélia Mota da Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes da 
Silva, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -


		2019-01-25T16:37:49-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




